toplama,3 birleştirme4 ve okuma5 anlamına gelmektedir. Nitekim Arapçada قريتَ الماءَ في

.Suyu havuza topladım,6 şeklinde ifadeler bulunmaktadır/الحوض َ

Kırâat ilminin tanımı ve kapsamıyla ilgili farklı tariflerin yapıldığı görülmektedir. Ancak

bu tariflerden en özeti ve en kısası ‘Alî b. Yûsuf el-Cezerî (ö. 833/1429)’ye aittir: “Kur’ân

kelimelerinin eda şeklini ve farklığığını nakleden ve bu farklılıkları sahiplerine isnâd eden bir

ilimdir.”7 Buna benzer bir tanım da ‘Abdulfettâh el-Kâdî (ö.1403/1992)’ye aittir: “Kur’ân

kelimelerinin nutuk şeklini ve edâ yollarını ve farklılığını nakleden kimseye isnâd edilmek

yüzyıldan sonra kırâatler dil açısından ele alınıp bu hususta ifrata varacak

derecede ileri gidildiği bir dönem olarak görülmektedir.19

Kırâat ile istişhâd etme hususunda dil âlimleri farklı yaklaşımlar sergilemiştir. Bazı

dilciler Âsım (ö. 127/745), Hamza ve İbn ‘Âmir gibi meşhur kırâat âlimlerini tenkit etmiş ve

okumuş oldukları bazı kırâatlerin Arapçadan uzak olduğunu ileri sürmüşlerdir.20

Şayet bir kırâat hem mütevâtir hem de kıyasa aykırı değilse Basra ve Kûfelilere göre

bununla istişhâdda bulunmak mümkündür.

olacağını belirtmişlerdir.22

Kûfe ekolüne mensup dilcilere gelince onlar, bu kırâati kabul etmişlerdir ve ona kıyas

ederek muzâf ve muzâfun ileyh arasına fasıla girmesinin mümkün olduğunu belirtmişlerdir.23

Başka bir örnek verilecek olursa, Basra ekolüne mensup âlimlerin İbn ‘Âmir’in (ö.

118/736) ( تتبعانَ ولَ ) kırâatini reddetmeleridir. Ancak Kûfeliler bu kırâati kabul ederek

müsennâ bir fiilin nûn-i muhaffefe ile tekid olabileceğini öne sürmüşlerdir.24

Yine Basralılar Nâfi‘ b. ‘Abdirrahmân (ö. 169/785)’ın ( معائش لكم جعلنا ) kırâatini zayıf

olarak kabul etmişlerdir.25 Hatta Ebû Osmân el-Mâzinî (ö. 249/863), Nâfi‘i, “O Arapçanın ne

olduğunu bilmiyordu” 26 sözleriyle tenkit etmiştir.

Sonuç itibariyle Basralılar, kırâati kendi kıyaslarına uymadığı zaman bazen yanlış bazen

zayıf bazen de şaz olarak nitelendirmişlerdir. Bu sebeple Basralılar, kırâat ile istişhâd

okumasını en azından zayıf addetmeyip bununla ilgili bir sebep bulmaya çalışmışlardır. Basra

dil âlimleri ise herhangi bir sebep aramaksızın daha çok kırâate yönelmişlerdir.28

Bununla birlikte Kûfe ekolüne mensup olup da kırâatleri reddeden dilciler de olmuştur.

Bunun en bariz örneği Ebû Zekeriyyâ Ferrâ’dır (ö. 207/822). Nitekim Ferrâ, birçok kırâati

reddetmiş yahut da şaz ve kabîh gibi tabirler ile nitelemiştir. Bununla ilgili iki örnek verilebilir:

Birincisi, (والذين آمنوا وهاجروا ما لكم من و لَيتهم من شيئ)29 ayetindeki (و لَيتهم) kelimesini,

Kisâî’nin (و لَيتهم) şeklinde okumasıdır.

Bu iki ekol dışında dilciler kırâate karşı farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. Kimileri şaz

kırâat ile istişhâd etmeyi hiçbir şekilde kubul etmezken kimileri de her iki ekol arasında orta

bir yol izlemiştir. Bunun en açık örneği Osman b. Cinnî’dir (ö. 392/1002). İbn Cinnî, her ne

kadar Basralıların görüşüne meyletse de kırâat konusunda daha mutedil bir tavır

sergilemiştir. Ancak her şeye rağmen bazı kırâatler onun tenkidinden nasibini almıştır.

Örneğin Ebû Bekr, Âsım’ın (ö. 127/745) ( راق منَْ وقيل ) kırâatini “Âsım’ın kırâatine gelince من

’deki ن’u beyan etmesi irabta ayıptır”33 sözleri ile eleştirmiştir.

Ebû Hayyân el-Endelusî, (ö. 745/1344) kırâatle istişhâd hususunda orta bir yol

benimseyerek ne Kûfeliler gibi şaz kırâate dayanmış ne de Basralılar gibi kırâatla ilgili sert bir

tutum sergilemiştir. Ebû Hayyân, kırâatlerin fasih Araplar’ın dili üzerine indiğine inansa da

her kırâat ile istişhâd edilmesinin uygun olmadığını öne sürmüştür.

kırâatlerin en sahihi bu yedi kurrânın icmâ etmiş olduğu kırâatlerdir. Dolayısıyla o hiçbir

zaman mütevatir kırâatler arasında tercihte bulunmamıştır.34

İbn Mâlik (ö. 672/1274) ise diğer dilcilere göre tamamen farklı bir yöntem izlemiş olup

mütevatir kırâatlerle istişhâd ettiği gibi şaz kırâatlere da başvurmuştur. Aynı zamanda Âsım

ve Hamza gibi kârilerin kırâatini eleştiren dilcileri de ayıplamıştır.35

Dilcilerin bazı kırâatleri tenkit etmelerinin veyahut onu yanlış bir kırâat olarak

ki bu taassub ve çekememezlik ona ait kırâatleri reddetmeye kadar gitmiştir.43

5. Dilciler bazen bir dil kuralını yaygın bir Arap lehçesini dikkate alarak koymuşlar,

ancak en doğru ve en sağlamı bakımından herhangi bir incelemede bulunmamışlardır.

Konuyla ilgili örnek Hamza ez-Zeyyât’ın (ö. 156/773) ( ر يءَ kırâatidir.45 Bu kırâat 44(كوكب د

birçok âlim tafından lahn olarak görülmüştür. Örneğin Nehhas bu kırâati “Bu kırâat lahn

olarak görülmüştür, zira Arapçada (fiilun/ف ع يل) kalıbında hiçbir kelimeye rastlanmamıştır.”46

diye tenkit ederken, Ferrâ ise sözkonusu kırâate “Bu yabancı bir kelimedir. Arap dilinde ben

böyle bir kelime hiç görmedim.”47 şeklinde yaklaşmıştır:

6. Bazı dilciler, kırâatin ferdî içtihad sonucu meydana geldiğini düşünmüştür.48 Buna bir

örnek verilecek olursa İbnu’l-Muneyyir el-İskenderî, İbn ‘Âmir’in ( من كثيرل زين وكذلك

kırâatini ele aldıktan sonra şöyle bir eklemede ( شركائ هم أولَدهم قتلَ المشركين

bulunmuştur: “Zemahşerî böyle kırâatin, İbn ‘Âmir’in şahsi ictihâdı sonucu meydana geldiğini

ileri sürmüştür.”49

Yine konuyla ilgili başka bir örnek verilecek olursa; Ebû Gânim Ahmed b. Hamdân (ö.

333/945), İbn ‘Âmir’in bu kırâatini şu şekilde değerlendirmiştir: “İbn ‘Âmir’in bu kırâatinin

Arapçada hiçbir yeri yoktur. Böyle bir kırâat ancak âlim hatası olarak görülmelidir.”50 Ebû

Gânim’in bu sözünden sanki İbn ‘Âmir böyle bir kırâati kendi içtihâdından yola çıkarak ortaya

atmış zannını taşımaktadır.

Ancak onun bu kırâatlerin hangisinin mütevatir hangisinin

şaz olduğu konusunda herhangi bir tasnife gittiği görülmemiştir, çünkü o zaman henüz böyle

bir sınıflandırma meydana gelmemiştir. Sîbeveyh’in kırâatler veya kurralar ile ilgili birikimine

el-Kitâb’ta sık sık rastlanılmıştır. Onun Ebû ‘Amr b. ‘Alâ (ö. 154/771), ‘Abdurrahmân b.

Hurmuz el-A‘rac (ö. 117/735), Ubey b. Kâ‘b (ö. 33/654 [?]) İbn Mes‘ûd (ö. 32/652-53) gibi

birçok Kurrâ’nın ismini zikretmesi72 buna örnek gösterilebilir.

65 Sîbeveyh, el-Kitâb, I, 148.
66 Sîbeveyh, el-Kitâb, I, 144.
67 Kamer, 54/49.
68 Fussilet, 41/17.
69 Sîbeveyh, el-Kitâb, I, 148.
70 En‘am, 6/109.
71 Sîbeveyh, el-Kitâb, III, 123.

nakledilebilir: (ما كان حجت هم إلَ أن قالوا)83 ve (وما كان جوابَ قومه)84 ayetlerinde (حجت هم) ve

( kelimeleri cumhur kırâati ile nasb olarak okunmuştur. Sîbeveyh bunu delil gösterek (جوابَ

nin haberinin öne geçmesi yönünde istişhâdde bulunmuştur.85 Ancak ref ile yani’(كان)

) ve (حجت هم) .ile okuyan el-Hasen b. el-Basrî (ö. 110/728) ve Hammâd b. Seleme’in (ö (جوابَ

167/784) kırâatine işaret etmemiştir. 86

Başka bir örnek verilecek olursa ( ب هَ ظةَ م نَْ ر وْع هَ م اء من بعد ما جاءهم ) ve 87(ف م نَْ ج

) ayetleri ile istişhâd ederken cumhurun kırâati ile yetinerek89 88(البينات تهَ اء diye (ف م نَْ ج

okuyan el-Hasen el-Basrî’in kırâatini hiçbir şekilde almamıştır.90

Buna benzer başka bir örnekte Sîbeveyh, cumhurun kırâatini zikretmiştir. Örneğin

( جلدة مائة منهما واحد كل فاجلدوا والزاني الزانيةَ ), ( أيديهما فاقطعوا والسارقة والسارقَ ) ve (

ayetlerinde cumhurun ref ile okumasını delil getirmiştir.113 Daha sonra da Îsâ (سورةَ أنزلناها

b. Omer b. es-Sekafî (ö. 149/766), Yahyâ b. Ya‘mer (ö. 89/708 [?]) Ebû Ca‘fer el-Medenî (ö.

130/747-48) gibi kırâat âlimleri ( والسارقةَ والسارقَ ), ( والزانيَ والزانيةَ ) ve ( سورةَ ) kelimelerini

nasb ile okunan kırâatlerini dile getirmiştir.114

Başka bir yerde ise (قل هي للذين آمنوا في الحياة الدنيا خالصة يوم القيامة)115 ayetindeki

قل إن ) kelimesini önce ref, daha sonra ise nasb ile okunduğunu belirtmişitr.116 Yine (خالصة)